Woran sich folgende von Mai gestrichene Passage unmittelbar anschließt:

Quod, tot praetermissis disceptationum ambagibus, proprium est peccatum, origini nostrae, atque nobis, ex ipso parente Ada insitum penitus et concreatum. Carni enim addicti et in ea nosmetipsos vitamque omnem nostram quodammodo constituentes, in amorem terrae et terrenorum commodorum, quibus mors comes et Dei omnipotentis neglectio semper adiuncta est, e matris alvo statim

²⁵ 117.

²⁶ 163.

²⁷ Acta Sanctorum Septembris Tomus Tertius (Paris — Rom 1868) 784—87 wird von Joannes Stiltingus der Bericht des Socrates, Hist. eccl. I 11 widerlegt, die Version des Sozomenus Hist. eccl. I 23 wird anscheinend stillschweigend darin einbegriffen, während heute nur noch die des Socrates als tendenziös bezeichnet wird: Martiniano Roncaglia, „Pafnuzio“, in: Enciclopedia Cattolica IX (1952) 552/3 und O. Volk, „Paphnutios“, in: Lexikon für Theologie und Kirche VIII (1963) 34.

²⁸ Ms. „ab“, Mai „a“.

²⁹ Spicilegium Romanum II 124—125.

nascimur. Qualis enim pater primus noster extitit, ut ait Apostolus, de terra terrenus, tales et hi qui terreni sunt, hoc est, qui ante Christum fuere, omnes terreni homines et animales. Siquidem, ut idem Apostolus confirmat, secundus homo spiritualis et caelestis, qui est Christus, caelestem primus inter homines creavit generationem, cuius nomen et sectam qui contemnunt aut ignorant, terreni homines et animales, quod omnino omnibus, qui sine baptismo sunt, convenit. Ob eam causam filii irae in scriptura dicuntur nasci. Qui cum duobus simul Dominis, Deo videlicet atque mundo servire nequeamus, sicuti clare in evangelio dictum est, nos iniusto et contumelioso adversus Deum animo ipsum multo meliorem Dominum, natura omnes primum, deinde etiam iudicio plurimi ex nobis, reiicientes, ad mundi partes potius nosmetipsos adiungimus³⁰.

Das anschließende 18. Kapitel zeigt dann, wie Gott die Menschen, die im geschilderten Zustand gewissermaßen dem Himmel den Rücken zukehrten, durch das Gesetz zu seiner Verehrung anhielt. Mai hat die angeführte Stelle vermutlich deshalb gestrichen, weil Sadoletto hier die Erbsünde ihrem Wesen nach als Concupiszenz versteht. Bei Paulus ließ sich zwar hierfür eine Grundlage, bei Augustinus eine Beweisführung finden. Aber aus dem Dekret des Konzils von Trient über die Erbsünde³¹ war die augustinische Concupiszenzlehre ausgemerzt worden³². Und auch die in dieser Frage vermittelnde Theologie Thomas' von Aquin trat in den Hintergrund, als sich die Theologen der Gegenreformation aus dem Gegensatz zu der radikalen Concupiszenzlehre der Reformatoren heraus das scotistische „naturalia manent integra in peccatore“ zu eigen machten. Man war nun geneigt, in der Erbsünde nur noch das Fehlen der gratia sanctificans zu sehen³³.

Ganz am Ende des Werkes hat Mai eine Stelle weggelassen, die zwei Seiten des Manuskripts umfaßt. In einer Randnotiz seines Handexemplars teilt er uns aber selbst den Grund hierfür mit. Er wollte verhüten, daß schlechte Priester mit dieser Erörterung des Für und Wider des Zölibats Mißbrauch treiben könnten³⁴.

Sadoletto schreibt gegen Ende des 55. Kapitels, daß nur asketisch geschulte und starke Männer zu den Weißen zugelassen werden sollten.

³⁰ Bibl. Vat. Codex Reg. lat. 1509 f. 11v—12r.

³¹ Denzinger-Schönmetzer, Enchiridion Symbolorum (Barcelona — Freiburg — Rom — New York³³1965) 1511.

³² Hubert Jedin, Geschichte des Konzils von Trient II (Freiburg 1957) 120—151.

³³ Die Ausführungen über die Erbsündentheologie nach: J. Auer, „Erbsünde“ II, in: Lexikon für Theologie und Kirche III (21959) 967—72.

³⁴ Bibl. Vat. Codex Vat. lat. 9609 178: „Huc sequentantur in mss. p. 36½ ad p. 37 paginae duae de caelibatu sacerdotali, in utraque partem disputata, quae mihi visum omittere, quia mali sacerdotes iis abuti possent“ (Huc = wahrscheinliche Lesung).

Ihnen werde unter anderen Entsagungen auch der Zölibat nicht schwerfallen.

Nunc vero, eo quo utimur more³⁵, cum passim admittantur ad ordines ecclesiasticos, qui id se modo cupere et postulare ostendunt, iidemque nec prius accurate per ordinum gradus et tempora explorentur, nec post in officio et modestia contineantur, non possumus nos, qui ecclesiae praesumus, utrumque praestare, ut et magni ipsi simus, et corpus nostrum reliquum, quod ecclesia est, maculosum et turpe manere patiamur. Aut ad officium et virtutem revocandus ordo sacerdotum est, aut nobis nostrae dignitatis iactura facienda³⁶,

(es folgen die beiden von Mai ausgelassenen Seiten:)

quodsi manere haec labes in ecclesia Dei debet. Si non id agendum elaborandumque est, ut aliquando haec in melius restituta, aliquam partem splendoris et dignitatis antiquae recipiant. Ad eligenda minima malorum, satius certe fuerit, Pii secundi boni diligentisque Pontificis iudicium et rationem sequi, qui cum restituere coniugia sacerdotibus decrevisset, dicitare erat solitus: magna quidem ratione sacerdotibus ablatas fuisse nuptias, sed maiore reddendas esse³⁷. Melius Gelasius, qui dicebat, Sedis Romanae esse, nisi gravis et magna causa aliud suaderet, servare constanter regulas legesque ecclesiasticas³⁸, quas servatas, affirmabat Hormisdas, nullum culpaee locum in ecclesia Dei relinquere, in illis enim fas et nefas perscriptum esse, in illis prohibitum, quod nullus sibi sumere nec usurpare audeat, in illis item praeceptum, quod mens Deo dicata studiose agere atque exercere debeat³⁹. Nunc propter facili-

³⁵ „eo ... more“ nur im Ms.

³⁶ Spicilegium Romanum II 178.

³⁷ Historia B. Platinae De Vitis Pontificum Romanorum ... (Coloniae 1568) 350/31 (Schluß der Vita Pius' II.): „Sententias in proverbii modum reliquit multas: ... Sacerdotibus magna ratione sublatae nuptias, maiori restituendas videri.“ Vermutlich ist aber diese Äußerung nie getan worden. Wahrscheinlicher ist, daß Platina sie aus ähnlichen Äußerungen in verschiedenen Schriften Piccolominis kompiliert hat, aber aus Schriften, die vor der Erhebung zum Papst abgefaßt wurden. Vgl. Georg Voigt, Enea Silvio de Piccolomini als Papst Pius II., 2 Bde. (Berlin 1856/63) II 577—79.

³⁸ „Priscis igitur pro sua reverentia manentibus institutis, (que, ubi nulla rerum vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodiri), ... concedimus, ut ...“ Decretum Gratiani Distinctio LV C. 1, Gelasius Papa Episcopis per Lucaniam et Brutios constitutis, Friedberg, Corpus Iuris Canonici I (Leipzig 21922) 215. Vgl. Joannes Dominicus Mansi, Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio VIII (Paris 1901, Neudruck Graz 1960) 37 C, und Philipp Jaffé, Regesta Pontificum Romanorum I (Leipzig 21885) Nr. 636 (591) 85.

³⁹ „Paternas igitur regulas, et decreta a sanctis definita conciliis, omnibus servanda mandamus ... His ea qua dignum est reverentia custoditis, nullum relinquit culpaee locum, nec sanctae observationis obstaculum. Ibi

tatem legum infringendarum, cum ecclesiae gravitas non leviter imminuta, honore et veneratione ab hominibus quotidie deficiatur. Exorti sunt nuper qui hanc de sacerdotum matrimoniis litem contentionemque moverunt. Atque hi si more usitato et modesto, leges hasce de caelibatu in controversiam devocassent, earumque demonstratis vitiis, precibus egissent et petiissent illas abrogari, dareque et accipere rationem parati fuissent: poterat eorum studium et voluntas non in malam partem fortasse accipi. Cum vero, nullo more, nulla lege, ipsi sibimet abrogaverint legem et ad connubia vetita sacerdotes compulerint, neque fecerint hoc tantum, sed ita etiam fecerint, ut contemptus in his omnibus et in ecclesiasticam auctoritatem contumelia appareat, certe hoc eorum factum neque humanum iudicari, neque religiosum potest. Sed tamen concordiae et reconciliationis ratio a bonis viris bonisque sacerdotibus semper est habenda. Quam ad constituendam duplici mihi necessario videtur nitendum esse via: Primum ut leges atque decreta veteris atque emendationis ecclesiae renoventur, cum reliquae quidem omnes, quae ad bonos pertinent mores, tum istae imprimis de genere, de vita, de gradibus, deque intervallis et commorationibus in unoquoque gradu eorum qui ad sacerdotium cupiunt pervenire. Quibus quidem legibus suam vim obtinentibus, nemo creabitur sacerdos, nisi qui sibi conscius et certus quid valeat et possit, in vita casta et continente Deo exhibenda, et confidere sibi ipse poterit, et caeteris promittere. Placet enim omnino retineri in sacris ordinibus caelibatum.

Altera ad concordiam ratio est, quam ex monumentis veterum edocemur, ab gravissimo et optimo Pontifice Innocentio adhibitam fuisse, qui scribens ad conventum episcoporum qui habebatur Tholosae, multa, inquit, male commissa et prave perpetrata, propter numerum eorum, qui corrigendi essent, ne orientur turbae, Dei potius iudicio permittenda sunt⁴⁰. Et quod Pontifex idem simili prope in casu mandat Exuperio Episcopo Tholosae, ut sacerdotes,

fas nefasque praescriptum est: ibi prohibitum, ad quod nullus audeat aspirare: ibi concessum quid debeat mens Deo placitura praesumere.“ *Mansi* a. a. O. 435 D, Hormisda ad Sallustium. Vgl. *Jaffé* a. a. O. Nr. 855 (510) 108.

⁴⁰ „Nam fratres nostri ... ad sedem apostolicam commearunt, ... et multa contra canones patrum, contempto ordine, regulisque neglectis, in usurpatione ecclesiarum fuisse commissa ... persecuti sunt. ... Nam de ordinationibus, quas pravae consuetudinis vitio Hispanienses Episcopos celebrare cognoscimus; fuerat aliquid secundum majorum traditionem statuendum, nisi perpenderemus, ne perturbationes quamplurimis ecclesiis moveremus. Quorum factum ita reprehendimus, ut propter numerum corrigendorum, ea quae quoquo modo facta sunt in dubium non vocemus, sed Dei potius iudicio dimittamus.“ *Mansi* a. a. O. III 1066 C/D und 1068 B/C, Innocentius I. ad Episcopos Synodi Tolosanae. Vgl. *Jaffé* a. a. O. Nr. 292 (89) 45. Es handelt sich nicht um Toulouse (Tolosana Synodus), sondern um das sog. 1. Konzil von Toledo (Toletana Synodus), nach *Jaffé* ca. 404.

qui ignari regularum ecclesiasticarum uxoribus se commiscuissent, si in posterum abstinere constituerent, in sui honoris gradu retinerentur, altius tamen ascendendi facultatem non quaererent⁴¹. Quod tunc ab illo optimo Pontifice sapienter certe, ocii et tranquillitatis retinendae causa, indultum illis est. Nos, etsi gravius multo est, per contemptum, quam per ignorantiam leges esse violatas, tamen ecclesiasticae humanitatis et praesentium temporum ratione habita, minime perperam, ut opinor, faciemus, si quae a Germanis sacerdotibus ductae sunt uxores, hac eas conditione qua Innocentius praescripsit, aut benigniore alia, si concilio generali videbitur, quod a Pontifice nostro Paulo nuper indictum in maxima nunc omnium expectatione est — ad illius enim iudicium et auctoritatem referenda sunt omnia — ratas illis sinemus, ea lege tamen, ut salvae sint in posterum de castitate et caelibatu leges vetustae omnes. Nec in hac concessione et benignitate indulgendi religiosi illi et monachi comprehendantur, qui arctioribus votis Deo se obligaverunt. Sic enim, opinor, et spes erit commode aliquid factum iri, et nostra extabit auctoritas, non coniuga nobis, sed pacem placuisse.

Hanc ego sententiam Salviate, cum primum nobis in Senatu dabitur locus, dicturus plane sum. Tuque eandem mecum una, si recte coniector, tuamque et prudentiam et probitatem satis perspectam habeo. Nunc cum de hac re satis nobis dictum sit, tempusque sit ad ulteriora gradiendi, finem huic et libro et disputationi imponamus⁴².

Angelo Mai hat aus dem vorstehenden Text einen nach seiner Ansicht passenderen Schluß gewählt:

Igitur⁴³ leges atque decreta veteris atque emendationis ecclesiae renoventur, cum reliquae quidem omnes, quae ad bonos pertinent mores, tum istae in primis de genere, de vita, de gradibus, deque intervallis et commorationibus in unoquoque gradu eorum qui ad

⁴¹ „Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio aut in officio presbyterii positos incontinentes esse aut fuisse generati filii prodiderunt. De his etiam manifesta divinarum legum disciplina ..., ut incontinentes in officiiis talibus positi omni honore ecclesiastico privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri ... Nam si ad aliquos forma ecclesiasticae vitae pariter e disciplinae, quae ab episcopo Siricio ad omnes provincias comeavit, non probatur pervenisse, his ignorantibus venia non negabitur, ita ut de cetero penitus incipiant abstinere et ita gradus suos, in quibus fuerint inventi, retentent, ut eis non liceat ad potiora conscendere.“ Decretum Gratiani Distinctio LXXXII C. 2. Friedberg, Corpus Iuris Canonici I (Leipzig 1922) 290/91, Innocentius (I.) Exsuperio Tolletano Episcopo. Vgl. Mansi a. a. O. III 1038 D — 1039 C und Jaffé a. a. O. Nr. 293 (90) 45. Wiederum liegt eine alte Verwechslung von Toulouse und Toledo vor.

⁴² Bibl. Vat. Codex Reg. lat. 1509 f. 36^{rv}.

⁴³ Ms. „Primum ut“, Mai „Igitur“.

sacerdotium cupiunt pervenire. Quibus quidem legibus suam vim obtinentibus, nemo creabitur sacerdos, nisi qui sibi conscius et certus quid valeat et possit, in vita casta et continente Deo exhibenda, et confidere sibi ipse poterit, et ceteris promittere. Placet enim omnino retineri in sacris ordinibus caelibatum⁴⁴.

⁴⁴ Spicilegium Romanum II 178. — Einen ähnlichen Fall wie den behandelten schildert Antonio Altamura, *Uno scrupole di Angelo Mai*, *Biblion 1* (1959) 302—305.